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ДВОЛЕНТEН ПАТ
I. Оперативна анализа на капацитетот:
а) Традиционално-класична постапка
Чекор 1: Ја определуваме ефективната максимална вредност на протокот за соодветно NU, со акцент врз ставот дека 
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Со познавање на вредноста за 
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, од Т.10.3, за пресметка на капацитетот на дволентен пат добиваме:
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· бреговит терен
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· планински терен
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Чекор 2: Вредностите за одделните фактори, кои го земаат во предвид намалувањето на капацитетот, ги определуваме од соодветни табели, освен факторот FKV, кој се пресметува аналитички во зависност од % учество на структурите возила во токот.
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, каде што PT, PB и PR, се вредностите за процентуалното учество на TV, BUS и RV во токот, а ЕТ, ЕB и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕB и ЕR , во зависност од видот на теренот и NU........Т.10.6
Чекор 3: Со замена на соодветните вредности од чекор 2, во изразот од чекор 1, ќе ја добиеме вредноста на максималниот проток при соодветно NU.
Движење на возило на нагорнина !!!
Најновите истражувања покажуваат намалување на брзината на движење на патничките возила во токот (односно, влошување на условите на одвивање на сообраќајот), дури и кога во токот нема учество на товарни возила. Тоа е една од причините поради кои 
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, треба да се корегира во услови на движење на нагорнина.

Корекциониот фактор, кој го зема во предвид намалувањето на практичниот капацитет при движење на возила на нагорнина, изнесува:
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Pp.....% на патнички возила во токот на нагорнина
Ip......фактор кој ги покажува пречките за патничките возила
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Е.....основен еквивалент за патнички возила во зависност од големината на наклонот и брзината...........Т.10.9
Ео......Основен еквивалент за 0% на наклонот и дадена брзина........Т.10.9

Ако брзината или NU не се дадени, се зема NU”E”.
Ако анализираме хетероген ток, односно има и комерцијални возила во токот, тогаш, треба да го пресметаме и факторот кој го зема во предвид влијанието на товарните возила, FKV.
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, каде што PKV, е % на учество на TV, BUS и RV во токот, а ЕKV, е еквиваленти на патнички возила за специфичен состав на комерцијални возила при движење на токот на нагорнина.
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......однос помеѓу % најтешки возила во токот и вкупното учество комерцијални возила (TV+BUS+RV).

Е.....основен еквивалент за патнички возила во зависност од големината на наклонот и брзината...........Т.10.9

КОНЕЧНО:

Големината на сообраќајниот ток за одредено NU, за секоја просечна брзина на нагорнина, се пресметува:
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.......корекционен фактор за распределба по насоки за отсеци на специфична нагорнина, Т.10.8

[image: image19.wmf])

(

C

q

 = f (%ZP, NU, просечна брзина на нагорнина )...........T.10.7
Останатите фактори, се објаснети во горенаведениот текст!
б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Ја анализираме слободната брзина (Vsl), во зависност од надолжниот наклон, минималниот радиус и состојбата на коловозот.

Напомена: Доколку, добиената вредност за брзината пресметана според сите критериуми е поголема од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “стандарден случај” за пресметка на капацитетот, односно дека брзината и густината при капацитет се во зависност од КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА ПОПРЕЧНИОТ ПРОФИЛ. 
Во спротивно, ако БАРЕМ според еден од критериумите, брзината е помала од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “специјален случај” за пресметка на капацитетот, кој е меродавен за пресметка на капацитетот. 
Ако кај повеќе од два критериуми, за брзината се добива вредност помала од 70km/h, тогаш за меродавен се избира оној “специјален случај” според кој брзината на слободен ток е најмала (помалата вредност).

Чекор 2: Откако ќе го определиме меродавниот фактор и соодветната зависност на брзината и густината при капацитет, се пресметува капацитетот.

Основен израз:
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СТАНДАРДЕН СЛУЧАЈ:
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.....брзина при основен капацитет на основен отсек од дволентен пат во практично идеални услови за ток од PA и однос на големината на токот по насоки 50:50, 
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.....густина при основен капацитет на основен отсек од дволентен пат во практично идеални услови за ток од PA и однос на големината на токот по насоки 50:50, 
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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II. Оперативна анализа на NU:
а) Традиционално-класична постапка

Чекор 1: Трансформација на реалниот проток во часовен проток кој одговара на 15-то минутен врвен проток
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.....големина на протокот во врвен час 

зададена
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Чекор 2: Ја определуваме ефективната максимална вредност на протокот за соодветно NU, 
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, од Т.10.3, се утврдува за секое NU.

Потоа се утврдуваат и останатите фактори, факторот FKV се пресметува аналитички. Со замена на сите усвоени и пресметани вредности во основниот израз се добива максимален ток по NU.
Чекор 3: Максималниот ток по NU, се споредува со вредноста добиена во првиот чекор, со што се утврдува NU.
б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Трансформација на реалниот проток во часовен проток кој одговара на 15-то минутен врвен проток
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зададена
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Чекор 2: Се анализира капацитетот, според меродавниот случај
Чекор 3: Се пресметува брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Се пресметува односот ток/капацитет 
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Чекор 5: За анализа на NU, вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, се споредуваат со таблично зададените ( Т.10.1 и Т.10.3 ). 
Задача број 1: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ДВОЛЕНТЕН ПАТ СО СЛЕДНИТЕ 

ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти
[L = 3.0m

BS = 0.5m

Rmin = 140m

SK = добро
UN=6%, L=1550m, терен: планински
q a/b = 70 / 30 %

PGDS = 9100 voz/den
qm = 9% PGDS......меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=72%; TV=15%; BUS=5%; AV = 8%; RV=0%

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ПРЕСМЕТА КОЛКУ ИЗНЕСУВА КАПАЦИТЕТОТ НА ДВОЛЕНТНИОТ ПАТ, и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка
Пред да се започне со решавање на задачата, потребно е во зависност од влезните податоци, да се утврди која од патните карактеристики има најголемо влијание врз намалувањето на капацитетот на дволентниот пат.

Имено, во оваа задача веднаш се забележува голема вредност за радиусот на хоризонталната кривина и добра состојба на коловозот, што покажува дека овие карактеристики нема да имаат значително намалување на капацитетот.

Додека, може да се забележи дека вредноста за надолжниот наклон е доста голема, многу поголема од 3%, на должина поголема од 800м, што покажува дека надолжниот наклон е специфичен.

За планински терен
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Pp = 72% .........влезен податок
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PKV = % (TV+BUS+RV) = 28%
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Конечно, за капацитетот следува:
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б) Ново-класична постапка
Анализа на Vsl:
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Значи, сите вредности за слободната брзина се помали од 70 km/h, а ние ја усвојуваме најмалата, како показател за најголемо влијание на соодветната карактеристика. Тоа е надолжниот наклон 
меродавен:
СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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Задача број 2: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ДВОЛЕНТЕН ПАТ СО СЛЕДНИТЕ 

ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти
[L = 3.25m

BS = 1.0m

Rmin = 120m

SK = одлично
UN = 1.8%, L = 3.2 кm, терен: рамничарски
%ZP = 60%

q a/b = 60 / 40 %

PGDS = 6900 voz/den

qm = 11% PGDS......меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=71%; TV=14%; BUS=7%; AV = 8%; RV=0%

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ПРЕСМЕТА КОЛКУ ИЗНЕСУВА КАПАЦИТЕТОТ НА ДВОЛЕНТНИОТ ПАТ, и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка
Состојба на коловозот е одлична, што покажува дека оваа карактеристика нема да има значително влијание врз капацитетот.

Исто така може да се забележи дека и вредноста за надолжниот наклон е просечна, а тоа го покажува и видот на теренот (рамничарски).

Додека, веднаш се забележува релативно ниска вредност за радиусот на хоризонталната кривина, а тоа значи дека меродавна специфична карактеристика е радиусот на хоризонталната кривина.

За рамничарски терен
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б) Ново-класична постапка

Анализа на Vsl:
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Значи, вредности за слободната брзина e најмала, поради влијанието на карактеристиките на хоризонталниот профил на трасата. 
меродавен:
СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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Задача број 3: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ДВОЛЕНТЕН ПАТ СО СЛЕДНИТЕ 

ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти
[L = 3.5m

BS = 1.5m

Rmin = 180m

SK = добро
UN = 2 %, L = 2.8 кm, терен: рамничарски
%ZP = 20%

q a/b = 70 / 30 %

PGDS = 6900 voz/den

qm = 12% PGDS......меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=73%; TV=15%; BUS=7%; AV = 5%; 
ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ПРЕСМЕТА КОЛКУ ИЗНЕСУВА КАПАЦИТЕТОТ НА ДВОЛЕНТНИОТ ПАТ, и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка

Веднаш се забележува релативно висока вредност за радиусот на хоризонталната кривина, што покажува дека оваа карактеристика нема да има значително влијание врз капацитетот. 
Исто така може да се забележи дека и вредноста за надолжниот наклон е просечна, а тоа го покажува и видот на теренот (рамничарски).

Состојба на коловозот е добра, што во однос на другите две карактеристики покажува најголемо потенцијално влијание врз намалувањето на капацитетот, а тоа значи дека меродавна, специфична карактеристика е состојбата на коловозот.

За рамничарски терен
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б) Ново-класична постапка

Анализа на Vsl:
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Значи, вредности за слободната брзина e најмала, поради влијанието на карактеристиките на состојбата на коловозот. 
меродавен:
СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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Задача број 4: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ДВОЛЕНТЕН ПАТ СО СЛЕДНИТЕ 

ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти
[L = 3.5m

BS = 1.75m

Rmin = 220m

SK = одлично
UN = 1 %, L = 2.0 кm, терен: рамничарски
%ZP = 0%

q a/b = 60 / 40 %

PGDS = 9000 voz/den

qm = 12% PGDS......меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=66%; TV=17%; BUS=6%; AV = 7%; 
ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ПРЕСМЕТА КОЛКУ ИЗНЕСУВА КАПАЦИТЕТОТ НА ДВОЛЕНТНИОТ ПАТ, и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка
Веднаш се забележува релативно поволна големина за вредностите на патните карактеристики, на што покажува и ZP = 0% 
А тоа значи дека меродавна, специфична карактеристика се карактеристиките на попречниот профил.
За рамничарски терен
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б) Ново-класична постапка
Анализа на Vsl:
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Тоа покажува дека треба да го користиме стандардниот случај:

СТАНДАРДЕН СЛУЧАЈ:
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	Vrednosti na osnovnite parametri na soobra}ajniot tok vo funkcija od 

neramnomernosta na tokot po nasoki

Tabela 10.12

	qI / qII
	BRZINA
	GUSTINA
	TOK

	
	VI

(km/h)
	VII

(km/h)
	VC

(km/h)
	gI

(PA/km/l)
	gII

(PA/km/l)
	gC

(PA/km/l)
	qI

(PA/h/l)
	qII

(PA/h/l)
	C

(PA/h/l)

	

	50 / 50
	72.5
	72.5
	72.52
	19.77
	19.77
	39.453
	1430
	1430
	28604

	60 / 40
	74.2
	76.2
	75.0
	21.94
	14.46
	36.40
	1628
	1102
	2730

	70 / 30
	76.0
	81.0
	77.5
	23.95
	9.62
	33.56
	1820
	780
	2600

	80 / 20
	78.8
	85.0
	80.0
	25.00
	5.88
	30.88
	1970
	500
	2470

	90 / 10
	81.8
	89.3
	82.5
	25.65
	2.71
	28.36
	2098
	242
	2340

	100 / 0
	85.0
	-
	85.0
	25.88
	-
	25.88
	2200
	-
	2200


Задача број 1: ОПЕРАТИВНА АНАЛИЗА НА НИВО НА УСЛУГА НА ОТСЕК

ОД  ДВОЛЕНТЕН ПАТ

ВЛЕЗНИ ТЕХНИЧКО-ЕКСПЛОАТАЦИОНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Vsl = 96km/h
N = 2

[L = 3.35m

BS = 0.50m – од двете страна
Rmin = 200m
состојба на коловозот: SK = 1 (одлична)
UN<1%, L=3200m, терен:  рамничарски
q a/b = 60 / 40 %
%ZP = 80%
PGDS = 4000 voz/den/во двете насоки
qNUi = 440 voz/h/nasoka........меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=85%; TV=5%; BUS=4%; AV = 0%; RV=6%

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ УТВРДИ ПРИ КОЕ “NU” СЕ ОДВИВА СООБРАЌАЈОТ ВО ВРВЕН ЧАС и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка

Чекор 1: Трансформирање на реалниот во 15-то минутен врвен проток
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Чекор 2: Утврдување на ефективниот максимален проток за соодветно

NU, 
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За рамничарски терен: 
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      Да ги определиме и останатите фактори:
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Следува, сите веќепресметани фактори да се заменат во основниот израз за пресметка на ефективниот максимален проток:
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Со споредување на вредноста за протокот од првиот чекор и претходно добиените вредности во вториот чекор, усвојуваме дека отсекот од дволентниот пат функционире при NU “ C”.

б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Трансформирање на реалниот во 15-то минутен врвен проток
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Чекор 2: Анализа на капацитетот
Анализа на Vsl:
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Чекор 3: Пресметка на брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Пресметка на односот ток/капацитет 
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Чекор 5: Споредба на вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, со таблично зададените вредности за соодветните показатели, а со користење на Т.10.1 и Т.10.3 
Од Т.10.1 
   Според критериумот “брзина” > NU”B”

   Според критериумот “
[image: image188.wmf]i
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Од Т.10.3 
   Според критериумот “
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Усвоено:

Отсекот од дволентниот пат функционира при NU “ C”.

Задача број 2: ОПЕРАТИВНА АНАЛИЗА НА НИВО НА УСЛУГА НА ОТСЕК

ОД  ДВОЛЕНТЕН ПАТ

ВЛЕЗНИ ТЕХНИЧКО-ЕКСПЛОАТАЦИОНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Vsl = 90km/h
N = 2

[L = 3.25m

BS = 0.50m – од двете страна
Rmin = 250m
состојба на коловозот: SK = 1 (одлична)
UN<1.8%, L=4500m, терен: бреговит
q a/b = 70 / 30 %
%ZP = 60%
PGDS = 7600 voz/den/во двете насоки
qNUi = 440 voz/h/nasoka........меродавен проток во врвен час 
структура на токот: PA=86%; TV=5%; BUS=3%; AV = 4%; RV=2%

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ УТВРДИ ПРИ КОЕ “NU” СЕ ОДВИВА СООБРАЌАЈОТ ВО ВРВЕН ЧАС и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка
Чекор 1: Трансформирање на реалниот во 15-то минутен врвен проток
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Чекор 2: Утврдување на ефективниот максимален проток за соодветно

NU, 
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      За бреговит терен: 
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      Да ги определиме и останатите фактори:
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Следува, сите веќепресметани фактори да се заменат во основниот израз за пресметка на ефективниот максимален проток:
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Со споредување на вредноста за протокот од првиот чекор и претходно добиените вредности во вториот чекор, усвојуваме дека отсекот од дволентниот пат функционире при NU “D ”.

б) Ново-класична постапка
Чекор 1: Трансформирање на реалниот во 15-то минутен врвен проток
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Чекор 2: Анализа на капацитетот
Анализа на Vsl:
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Чекор 3: Пресметка на брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:


[image: image234.wmf])

(

)]

/(

)

[(

"

"

"

"

"

"

"

"

A

NU

A

NU

C

A

NU

A

NU

q

q

q

C

V

V

V

V

-

´

-

-

-

=



[image: image235.wmf]h

km

V

A

NU

/

85

"

"

=



[image: image236.wmf]h

voz

q

A

NU

/

415

"

"

=




[image: image237.wmf]h

voz

C

/

1923

=



[image: image238.wmf]h

km

Vc

/

70

=



[image: image239.wmf]h

voz

q

/

862

=



[image: image240.wmf])

415

862

(

)]

415

1923

/(

)

70

85

[(

85

-

´

-

-

-

=

V

 = 81 km/h
Чекор 4: Пресметка на односот ток/капацитет 


[image: image241.wmf]448

.

0

1923

862

)

(

=

=

C

q


Чекор 5: Споредба на вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, со таблично зададените вредности за соодветните показатели, а со користење на Т.10.1 и Т.10.3 
Од Т.10.1 
   Според критериумот “брзина” > NU”C”



   Според критериумот “
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Од Т.10.3 
   Според критериумот “
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Усвоено:

Отсекот од дволентниот пат функционира при NU “ D”.
Задача број 3: ОПЕРАТИВНА АНАЛИЗА НА НИВО НА УСЛУГА НА ОТСЕК

ОД  ДВОЛЕНТЕН ПАТ

ВЛЕЗНИ ТЕХНИЧКО-ЕКСПЛОАТАЦИОНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Vsl = 90km/h
N = 2

[L = 3.5m

BS = 2.0m – од двете страна
Rmin > 190m
состојба на коловозот: SK = 1 (одлична)
UN= 6 %, L=3200m, терен: планински
q a/b = 70 / 30 %
FVS = 0.85

%ZP = 60%
структура на токот: PA=80%; TV=8%; BUS=1%; AV = 4%; RV=7%

АКО СЕ ЗНАЕ ДЕКА ОТСЕКОТ ФУНКЦИОНИРА ПРИ NU “ D ” и БРЗИНА ОД 64km/h, ПОТРЕБНО Е ДА СЕ УТВРДИ МАКСИМАЛНИОТ ПРОТОК и тоа според ТРАДИЦИОНАЛНО-КЛАСИЧНА И НОВО-КЛАСИЧНА ПОСТАПКА.
РЕШЕНИЕ:

а) Традиционално-класична постапка
Веднаш преминуваме на вториот чекор од постапката:

Чекор 2: Утврдување на ефективниот максимален проток за соодветно

NU, 
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      За планински терен: 
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      Да ги определиме и останатите фактори:
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Пресметка на максималниот и вистинскиот проток при NU”D”
Потребно е сите веќепресметани фактори да се заменат во основниот израз за пресметка на ефективниот максимален проток:
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Вистинскиот максимален проток, изнесува:
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б) Ново-класична постапка

Веднаш преминуваме на вториот чекор од постапката:

Чекор 2: Анализа на капацитетот
Анализа на Vsl:
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Пресметка на максималниот и вистинскиот проток при NU”D”
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Вистинскиот максимален проток, изнесува:
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Задача број 4: АНАЛИЗА НА НИВО НА УСЛУГА ПРИ ПЛАНИРАЊЕ НА

ДВОЛЕНТЕН ВОНГРАДСКИ ПАТ

ВЛЕЗНИ ТЕХНИЧКО-ЕКСПЛОАТАЦИОНИ ПОКАЗАТЕЛИ

К = 0.13.............фактор на проектниот часовен проток

Vp = 95km/h......проектна брзина
[L = 3.50m

BS = 1.75m
Rmin = 200m
состојба на коловозот: SK = 1 (одлична)
UN<1%, L=12000m, терен:  рамничарски
q a/b = 60 / 40 %
%ZP = 40%
PGDSбазна година = 6600 voz/den
r = 6%.....годишна стапка на пораст на сообраќајните токови
структура на токот: PA=85%; TV=5%; BUS=4%; AV = 0%; RV=6%

ПОТРЕБНО Е ЗА ПЕРИОД ОД “XX” ГОДИНИ ДА СЕ УТВРДИ:

· ГОДИНАТА ВО КОЈА ЌЕ СЕ ДОСТИГНЕ “NU Е”, 

· ГОДИНАТА ВО КОЈА ЌЕ СЕ ДОСТИГНЕ  “NU D”, 
РЕШЕНИЕ:

Чекор 1: Прогноза на сообраќајните токови до целната XX година
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Чекор 2: Споредување на максималниот PGDS, утврден во претходниот чекор, со вредностите за истиот од Т.10.10, а во зависност од факторот К и видот на теренот.



Т.10.10
	K
faktor
	maksimalen PGDS (voz/den)

	
	NU “A”
	NU “B”
	NU “C”
	NU “D”
	NU “E”

	RAМNI^ARSKI TEREN

	0.10

0.11

0.12

0.13

0.14
0.15
	2.400

2.200

2.000

1.900

1.700

1.600
	4.800

4.400

4.000

3.700

3.400

3.200
	7.900

7.200

6.600

6.100

5.700

5.300
	13.500

12.200

11.200

10.400

9.600
9.000
	22.900

20.800

19.000

17.600

16.300
15.200


А)  ЗА ГОДИНАТА ВО КОЈА ЌЕ СЕ ДОСТИГНЕ “NU Е”, ОТЧИТУВАМЕ:


Ако: К=0.14, рамничарски терен, “NU E”, тогаш PGDS = 16300 voz/den

Оваа вредност ја споредуваме со вредноста за PGDS по години, така што забележуваме дека во 14-та година ќе се достигне “NU E”.

Б)  ЗА ГОДИНАТА ВО КОЈА ЌЕ СЕ ДОСТИГНЕ  “NU D”, ОТЧИТУВАМЕ:
Ако: К=0.14, рамничарски терен, “NU D”, тогаш PGDS = 9600 voz/den

Оваа вредност ја споредуваме со вредноста за PGDS по години, така што забележуваме дека во 5-та година ќе се достигне “NU D”.
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